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BoEcrETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRAGA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344

CENTRO

CARINHANHA - BA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

Decreto N° 044 de 3 de outubro, 2016

Abre crédito Suplementar no valor total de 2.788.972,00 (Dois
MilhGes, Setecentos e Qitenta e Oito Mil e Novecentos e Setenta e
Dois Reais) , para fins que se especifica e da outras providéncias.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuigdes legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
municipal em vigor,

DECRETA:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotagdes orgamentarias:
Artigo 12 -

Dotacdes Suplementadas

0.10.100 CAMARA MUNICIPAL

2003 Manutencao dos Servigos da Camara

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 35.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade R$ 35.000,00

0.20.400 SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2017 Manutengéo da Secret. de Administragao, Fazenda e Planejamento

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinarios 30.260,00

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomocédo Recursos Ordindrios 27.010,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 126.440,00
Total do Projeto / Atividade R$ 183.710,00
Total da Unidade R$ 183.710,00

0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

2095 Manutengao do FUNDEB - 60%

319.0.0.4.00.00 Contratagao por Tempo Determinado Transferéncias do FUNDEB- 60% 155.230,00

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transferéncias do FUNDEB- 60% 1.300.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 1.455.230,00

2096 Manutencao do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratagéao por Tempo Determinado Transferencias do FUNDEB - 40% 146.700,00

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transferencias do FUNDEB - 40% 164.160,00
Total do Projeto / Atividade R$ 310.860,00

2098 Manutencdo do Ensino Bésico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 22.030,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Imp.Transf.Imp.-Educacao- 25% 5.770,00
Total do Projeto / Atividade R$ 27.800,00

2250 Manutencao do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Salario Educagao 32.800,00
Total do Projeto / Atividade R$ 32.800,00
Total da Unidade R$ 1.826.690,00

0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2067 Incentivo ao PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil SUS 182.760,00
Total do Projeto / Atividade R$ 182.760,00
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Dotacoes Suplementadas

0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2068 Incentivo ao Programa Saude Familiar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo SuUs 370,00
Total do Projeto / Atividade R$ 370,00

2070 Gestao das Acbes do Fundo Municipal de Salde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rec.Imp.Transf.Imp.- Saude - 15% 42.660,00
Total do Projeto / Atividade R$ 42.660,00

2260 Manutencdo do SUS

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica SUS 72.330,00
Total do Projeto / Atividade R$ 72.330,00

2289 Gestdo de Outros Programs do Fundo a Fundo

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomogao SuUs 5.900,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica SUS 14.990,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica SuUs 250,00
Total do Projeto / Atividade R$ 21.140,00
Total da Unidade R$ 319.260,00

0.20.800 FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2053 Assisténcia aos Excepcionais da APAE

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferéncias do FNAS 5.870,00
Total do Projeto / Atividade R$ 5.870,00

2057 Manutencéo do FMAS

339.0.3.9.00.00 OQutros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinérios 1.970,00
Total do Projeto / Atividade R$ 1.970,00

2087 Manutencdo do Programa Bolsa Familia-IGD

339.0.1.4.00.00 Diarias - Civil Transferéncias do FNAS 600,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferéncias do FNAS 4.320,00
Total do Projeto / Atividade R$ 4.920,00

2293 Programa do CRAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transferéncias do FNAS 39.520,00
Total do Projeto / Atividade R$ 39.520,00

2294 Gestdo de Programas da Assistencia Social

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transferéncias do FNAS 63.710,00
Total do Projeto / Atividade R$ 63.710,00
Total da Unidade R$ 115.990,00

0.20.900 SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

2123 Manutencao dos Servigos de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Royalties/Fundo Especial 24.230,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 25.590,00
Total do Projeto / Atividade R$ 49.820,00

2130 Manutencéo dos Servicos de Limpeza Publica

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 171.660,00
Total do Projeto / Atividade R$ 171.660,00
Total da Unidade R$ 221.480,00

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
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Dotacoes Suplementadas

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2145 Manutencéo dos Servicos Administrativos - SAAE
319.0.1.6.00.00 OUT DESPs Variaveis - Pessoal Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 112,00
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 5.800,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.300,00
339.0.4.6.00.00 Auxilio Alimentacao Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 6.600,00
Total do Projeto / Atividade R$ 13.812,00
2146 Operacédo e Manut. Sistema de Agua - SAAE
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 37.000,00
319.0.1.6.00.00 OUT DESPs Variaveis - Pessoal Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 6.900,00
339.0.4.6.00.00 Auxilio Alimentagao Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 15.600,00
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.830,00
Total do Projeto / Atividade R$ 61.330,00
2147 SBU Operacao e Manutencdo do Sistema de Esgoto
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 3.500,00
319.0.1.6.00.00 OUT DESPs Variaveis - Pessoal Civil Rec.Praprias Entid.de Admin.Indireta 300,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 4.300,00
339.0.4.6.00.00 Auxilio Alimentagao Rec.Praprias Entid.de Admin.Indireta 3.600,00
Total do Projeto / Atividade R$ 11.700,00
Total da Unidade R$ 86.842,00
Valor Total Suplementado R$ 2.788.972,00
Artigo 22 - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, seréo cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
paragrafo 12 da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso II1.
Inciso: Il - Suplementagao por anulagéo de crédito R$ 2.788.972,00
Dotacdes Anuladas
0.10.100 CAMARA MUNICIPAL
2003 Manutencéo dos Servicos da Camara
339.0.3.5.00.00 SERVSs de Consultoria Recursos Ordinarios 35.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade R$ 35.000,00
0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
2095 Manutencdo do FUNDEB - 60%
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Transferéncias do FUNDEB- 60% 1.000.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00
2096 Manutencdo do FUNDEB - 40%
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Transferencias do FUNDEB - 40% 500.000,00
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Transferencias do FUNDEB - 40% 200.000,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferencias do FUNDEB - 40% 400.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 1.100.000,00
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Dotacoes Anuladas

0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
2100 Programa de Alimentagdo Escolar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transferéncias do FNDE 200.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00
2102 Manutencgao do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferéncias do FNDE 100.130,00
Total do Projeto / Atividade R$ 100.130,00
Total da Unidade R$ 2.400.130,00
0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2070 Gestao das Acoes do Fundo Municipal de Salde
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Imp.Transf.Imp.- Saude - 15% 267.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 267.000,00
Total da Unidade R$ 267.000,00
0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Agua - SAAE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalacoes Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 15.912,00
Total do Projeto / Atividade R$ 15.912,00
2145 Manutencéo dos Servicos Administrativos - SAAE
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 18.000,00
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 10.000,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Remuneracao de Depositos Bancaric 28.000,00
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Rec.Prdprias Entid.de Admin.Indireta 2.500,00
Total do Projeto / Atividade R$ 58.500,00
2146 Operacéo e Manut. Sistema de Agua - SAAE
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Rec.Praprias Entid.de Admin.Indireta 2.000,00
319.0.9.4.00.00 Indenizacées REST Trabalhistas Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.266,00
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 2.664,00
339.0.9.3.00.00 Indenizagdes e REST Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.100,00
Total do Projeto / Atividade R$ 7.030,00
2147 SBU Operacao e Manutencao do Sistema de Esgoto
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 5.400,00
Total do Projeto / Atividade R$ 5.400,00
Total da Unidade R$ 86.842,00
Valor Total Anulado R$ 2.788.972,00
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Artigo 32 -  Revogadas as disposigdes em contrario, o presente decreto entra em vigor na presente data.

CARINHANHA, 3 de outubro, 2016

Paulo Elisio Cotrim
Prefeito
125.215.315-53
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fconTrATOS

Extrato de Aditivos

Aditivo de valor ao Contrato n° 242/2016 de 13.10.2016, credor: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME — CNPJ:
21.014.140/0001-99. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o reajuste no valor do contrato no
percentual de 25% do valor inicial do Contrato de R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais), de acordo
com a Clausula Quarta do Contrato e em conformidade com o art. 65, § 1°, da Lei 8.666/93 e suas alteracdes
posteriores. O total do acréscimo chega ao montante de R$ 15.500,00 (Quinze mil quinhentos reais). Em
razdo do acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 77.500,00 (Setenta e sete mil e quinhentos
reais).

Aditivo de valor ao Contrato n° 076-A/2016 de 21.10.2016, credor: CENTRAL CURSOS EDUCACIONAIS
LTDA EIRELI - ME — CNPJ: 18.110.295/0001-14. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o
reajuste no valor do contrato no percentual de 11% do valor inicial do Contrato de R$ 73.000,00 (Setenta
e Trés Mil Reais), de acordo com a Clausula Terceira do Contrato e em conformidade com o art. 65, 8§ 1°, da
Lei 8.666/93 e suas alteragdes posteriores. O total do acréscimo chega ao montante de R$ 8.030,00 (Oito Mil
e Trinta Reais). Em razdo do acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 81.030,00 (Oitenta e Um
Mil e Trinta Reais).

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.137/2014 de 11.10.2016, credor. COOPVEL - COOPERATIVA DE
TRANSPORTES — CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLAUSULA SEXTA, do Contrato
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLAUSULA SEXTA - O prazo do contrato sera ATE 31 de
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o0 prazo para pagamento da
ultima parcela sera até o dia 31/12/2016 .

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.138/2014 de 11.10.2016, credor: COOPVEL - COOPERATIVA DE
TRANSPORTES — CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLAUSULA SEXTA, do Contrato
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLAUSULA SEXTA - O prazo do contrato serd ATE 31 de
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o prazo para pagamento da
ultima parcela sera até o dia 31/12/2016 .

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.139/2014 de 11.10.2016, credor: COOPVEL - COOPERATIVA DE
TRANSPORTES — CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLAUSULA SEXTA, do Contrato
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLAUSULA SEXTA - O prazo do contrato serd ATE 31 de
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o prazo para pagamento da
ultima parcela sera até o dia 31/12/2016 .

Aditivo de Prazo ao Contrato n° 916/2015 de 03.10.2016, credor: IRC ISOLAMENTO TERMICO REFORMA E
CONSTRUCOES LTDA - ME — CNPJ: 07.965.195/0001-53. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
alterar a Clausula Segunda, permanecendo inalteradas as demais clausulas do Contrato que tem como objeto:
Contratacado de empresa destinada a Construcao de 14 (quatorze) unidades de melhorias habitacionais para
controle da Doenca de Chagas no Povoado Sdo José (Barrinha), no interior deste Municipio, que passa a ter a
seguinte redacgéo: “CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO: O prazo do presente Aditivo sera 60 (sessenta)
dias corridos, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que observadas as
disposicoes dos §§ 1° e 2° do art. 57 da Lei 8.666/93.”
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Termos de Rescisdo

TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO N° 030/2016, de 04.01.2016, LOCADOR: ITAMAR LIMA DO
NASCIMENTO, CPF: 915.319.775-53, LOCATARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA -
CNPJ/MF n° 14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisdo amigavel do
Contrato de Locag&o 030/2016, celebrado para uso exclusivo dos seguintes Orgéos: Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) e DETRAN. FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 79, inciso Il
da Lei n.° 8.666/93. DATA DA RESCISAO: 10/10/2016.

TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO N° 215/2016, de 01.03.2016, LOCADOR: JOSE MIRANDA GOMES,
CPF: 062.351.155-04, LOCATARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA - CNPJ/MF n°
14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisdo amigavel do Contrato de
Locacao 215/2016, celebrado para o funcionamento de um anexo da Escola Municipal Lindaura Brito de
Assuncéo, na sede deste Municipio FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 79, inciso Il da Lei n.° 8.666/93. DATA
DA RESCISAO: 10/10/2016.

TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO N° 026/2016, de 04.01.2016, LOCADOR: SIMEAO JORGE DOS
REIS, CPF: 148.713.515-72, LOCATARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA — CNPJ/MF n°
14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisdo amigavel do Contrato de
Locacao 026/2016, celebrado para servir de depésito destinado a Secretaria de Educacao para funcionamento
do laboratério de informatica para os alunos da rede municipal. FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 79, inciso Il
da Lei n.° 8.666/93. DATA DA RESCISAO: 10/10/2016.
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